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KADININ GÜÇLENMESINDE VE PSIKOLOJIK DAYANIKLILIĞINDA 
YETIŞKIN EĞITIMININ ROLÜ: TÜRKIYE’DEKI GÜNCEL DURUM

ÖZ

Bu çalışmada, yetişkin eğitiminin kadınların güçlenmesi üzerindeki etkisi ele 
alınmış ve bu sürecin psikolojik dayanıklılıkla ilişkisi incelenmiştir. Araştırma 
kapsamında, yetişkin eğitimi ve kadınların güçlenmesine dair literatür, ulusal ve 
uluslararası düzenlemeler ile göstergeler değerlendirilmiştir. Bu araştırmada, nitel 
araştırma yaklaşımı benimsenmiş olup, çalışmanın sorularına yanıt bulmak ama-
cıyla geleneksel literatür taraması yapılmış ve doküman analizi tekniği uygulan-
mıştır. Elde edilen bulgular, yetişkin eğitiminin kadınların güçlenmesine katkıda 
bulunduğunu ve bunun psikolojik dayanıklılıklarını artırdığını göstermektedir. 
Ancak, bu sürecin etkin olabilmesi için kadın güçlenmesine yönelik faktörlerin 
bütüncül bir anlayışla ele alınması gerektiği belirlenmiştir. Öte yandan, küresel ve 
ulusal ölçekte yaşanan neoliberal ekonomik dönüşümün, yetişkin eğitimini yal-
nızca istihdam odaklı bir araç olarak konumlandırarak bu süreci engellediği tespit 
edilmiştir. Bu bağlamda, ilerleyen çalışmalarda eğitimin sosyal, ekonomik ve poli-
tik boyutlarıyla yeniden değerlendirilmesi önerilmektedir. Kadınların karşılaştık-
ları ayrımcılıkları ortadan kaldırmayı amaçlayan çalışmalarla eşgüdümlü eğitim 
programlarının geliştirilmesi gerektiği vurgulanmıştır. Ayrıca, eğitim içeriklerinin 
kadınların toplumsal cinsiyet, temel haklar ve özgürlükler konusunda farkındalık 
kazanmalarını sağlayacak şekilde yapılandırılması ve onları aktif bireyler haline 
getirecek biçimde düzenlenmesi tavsiye edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Kadının Güçlenmesi, Psikolojik Dayanıklılık, Toplumsal 
Cinsiyet, Yetişkin Eğitimi.



THE ROLE OF ADULT EDUCATION IN WOMEN’S 
EMPOWERMENT AND PSYCHOLOGICAL RESILIENCE: 

CURRENT SITUATION IN TURKEY

ABSTRACT

This study examines the impact of adult education on women’s empowerment 
and its relationship with psychological resilience. Within the scope of the research, 
relevant literature, national and international regulations, and indicators concer-
ning adult education and women’s empowerment have been analyzed. For the rese-
arch, a qualitative research approach was adopted, and traditional literature review 
and document analysis techniques were utilized to address the research questions. 
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The findings indicate that adult education significantly contributes to women’s em-
powerment and, consequently, enhances their psychological resilience. However, 
for this process to be effective, the factors related to women’s empowerment must 
be addressed through a holistic perspective. On the other hand, the global and na-
tional neoliberal economic transformation, which reduces adult education to me-
rely a tool for employment, has been identified as a barrier to this process. In this 
context, future studies should reconsider education from social, economic, and 
political perspectives. It has been emphasized that educational programs should 
be developed in coordination with initiatives aimed at eliminating discriminatory 
practices against women. Furthermore, it is recommended that educational con-
tent be restructured to enhance women’s awareness of gender issues, fundamental 
rights, and freedoms, and to encourage their active participation in society.

Keywords: Women’s Empowerment, Psychological Resilience, Gender, Adult 
Education.



GİRİŞ

Güçlenme, bireylerin ve toplulukların sosyal, ekonomik, psikolojik ve siyasi 
yönlerden gücünün artırılmasını ifade etmektedir. Dolayısıyla, bir kişinin ya da 
toplumun kendi kaderini kontrol edebilmesi anlamına gelen çok boyutlu bir süreç-
tir (Birleşmiş Milletler, 2017). Bu çerçevede kadının güçlenmesi, kadınların kendi 
yaşamları üzerinde güç ve kontrol kazanma ve stratejik seçimler yapma becerisi 
edinmesi olarak tanımlanabilir (Ecevit, 2021). Kadının güçlenmesine yönelik giri-
şimler, farkındalık yaratma, özgüven oluşturma, fırsatların arttırılması, kaynaklara 
erişim ve kaynaklar üzerindeki kontrolün sağlanması olarak sıralanabilir. Bunun 
yanında, toplumsal cinsiyet ayrımcılığını ve eşitsizliğini pekiştiren ve sürdüren 
aile, kast, sınıf, din, yasalar, siyasi süreçler, eğitim, kurumlar ve medya gibi yapıları 
dönüştürmeye yönelik eylemleri de içermektedir (Walters ve Manicom, 1996).

Masten (2001), psikolojik dayanıklılığı, bireylerin zorluklar ve travmalar karşı-
sında sağlıklı bir şekilde başa çıkabilme, uyum sağlama ve gelişim göstermeyi ba-
şarma kapasitesi olarak tanımlar. Dayanıklılık, yalnızca olağanüstü insanların bir 
özelliği değil, herkesin potansiyel olarak geliştirebileceği bir beceridir. Bu özellik, 
çevresel ve içsel kaynakların etkileşimiyle şekillenir ve bireylerin yaşadıkları stresli 
durumlar karşısında esneklik gösterme yeteneğini artırır. Bonanno (2004) ise psi-
kolojik dayanıklılığı, insanların hayatları boyunca karşı karşıya kaldığı olumsuz 
yaşam deneyimleri zararlı etkileri ile başa çıkabilmeleri, hatta bu olumsuz dene-
yimler sonrasında yaşadıkları gelişim ile daha sonraki stres kaynaklarına karşı ar-
tan bir dirence sahip olabilmeleri olarak tanımlar. Dolayısıyla, psikolojik dayanık-
lılık özünde proaktiflik barındırmaktadır. Dayanıklılığın tanımlanmasında üç ana 
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unsur öne çıkar: Bunlar; risk faktörleri, koruyucu faktörler ve olumlu sonuçlardır. 
Koruyucu faktörler bireysel ve sosyal kaynaklardan oluşmakta olup her iki düzey-
deki kaynakların da eğitim yoluyla artırılması mümkündür. Risk faktörleri ve ko-
ruyucu faktörler arasındaki denge olumlu sonuçlar doğurur (Karaırmak, 2006).

Yetişkin eğitimi kadının güçlenmesine ve psikolojik dayanıklılığının artması-
na aracı olan önemli kaynaklardan biridir. Bilgi ve becerileri artırma, eylemliliği 
ve fırsatları genişletme, kişinin kendini tanıması ve olumlu benlik imajını teşvik 
etme, eleştirel düşünmeyi geliştirme, güçlenmenin ve dolayısıyla psikolojik daya-
nıklılığın merkezinde yer almaktadır (Ashraf ve Farah, 2007). Özellikle toplum-
sal cinsiyet eşitliği ve haklar üzerine gerçekleştirilen eğitim faaliyetleri, kadınların 
ayrımcılık deneyimlerini paylaşmalarını, birlikte düşünmelerini, cinsiyet rollerine 
ilişkin yeni perspektifler kazanmalarını ve hayatlarına dair yeni fikir ve olasılıkları 
keşfetmelerini sağlayabilmektedir (Boyadjieva ve Trichkova, 2023).

Yetişkin eğitimi programları, kadınların yaşam döngülerini ve içinde yaşadık-
ları topluluğun kalıplarını eğitimle dönüştürebilmeleri için uygun öğrenme ortam-
ları yaratmaktadır. Bununla birlikte, tüm eğitim faaliyetleri güçlenme ve psikolojik 
dayanıklılığın artırılmasına hizmet etmemektedir. Dünyada ve Türkiye’de ekonomi 
politikalarında yaşanan dönüşüm eğitim üzerinde de etkili olmuş ve bu durum 
eğitimin kadını güçlendirici rolünü sınırlandırmıştır. Dolayısıyla, yetişkin eğitimi-
nin kadınların dayanıklılığını etkileyen tüm bileşenleri göz önünde bulunduracak 
şekilde yeniden ele alınması gereklidir. Bu bağlamda, kadının güçlenmesi, yetiş-
kin eğitimi ve psikolojik dayanıklılık arasındaki ilişki, hem mevcut uygulamaların 
hem de teorik yaklaşımların daha kapsamlı bir şekilde değerlendirilmesini zorunlu 
kılmaktadır. Kadınların toplumsal ve bireysel yaşantılarındaki eşitsizliklerin, bu 
kavramlar arasındaki etkileşimi nasıl şekillendirdiği ve bu etkileşimdeki olası ak-
saklıklar, bu çalışmanın temel problemini oluşturmaktadır.

Amaç

Bu çalışmanın amacı kadının güçlenmesinde yetişkin eğitiminin rolünü ve psi-
kolojik dayanıklılığa etkilerini incelemektir. Çalışmada cevabı aranan araştırma 
soruları aşağıda listelenmiştir:

1.	 Kadının güçlenmesi kavramı ve bileşenleri nelerdir?

2.	 Psikolojik dayanıklılık nedir?

3.	 Yetişkin eğitiminin psikolojik dayanıklılığa ve kadının güçlenmesine yöne-
lik etkileri nelerdir?

4.	 Türkiye’de yetişkin eğitimi çalışmalarının kadının güçlenmesindeki etkisi ve 
katkısı nedir?
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YÖNTEM

Araştırma Modeli

Nitel araştırma modelinin kullanıldığı bu çalışmada yetişkin eğitiminin ka-
dının güçlenmesine ve psikolojik dayanıklılığa etkileri, Türkiye’de ve dünyada 
mevcut duruma ilişkin araştırmacıların ulaştığı kitap, tez, makale ve ulusal ve 
uluslararası kuruluşların resmî belgeleri taranmış ve analiz edilerek incelenmiştir. 
Günümüzde var olan veya daha önce var olagelmiş durumların sonuçlarını değiş-
tirme amacı gütmeden olayları olduğu gibi ortaya koyma gayretinde olan belgesel 
tarama ve doküman analizi teknikleri bu araştırmanın yöntemini oluşturmaktadır. 
Belgesel tarama ve doküman incelemesi genel olarak beş basamakta ortaya çıkar 
(Forster, 1995): (1) belgelere erişme, (2) belgelerin özgünlüğünü inceleme, (3) bel-
geleri anlama, (4) elde edilen datayı analiz etme (5) analiz edilen datayı kullanma. 
Bu çalışmada da benzer bir sıralama izlenmiştir.

Verilerin Toplanması

Çalışmada veriler belgesel tarama tekniği ile toplanmıştır. Belgesel tarama 
tekniği, var olan kayıt ve belgeleri inceleyerek yapılan veri toplama tekniğidir (Yıl-
dırım ve Şimşek, 2021). Veriler, çalışmanın konusuyla ilgili İngilizce ve Türkçe bi-
rincil ve ikincil kaynaklardan elde edilmiştir. Çalışmada, veri kaynaklarını oluştu-
ran uluslararası belgeler, ulusal mevzuat, politika belgeleri ve istatistikler birincil, 
kadının güçlenmesi, hayat boyu öğrenme, yetişkin eğitimi ve psikolojik dayanıklı-
lıkla ilgili alan yazın ikincil kaynaklar olarak incelenmiştir.

Araştırma konuları çerçevesinde ulusal ve uluslararası gelişmeler ve eğilimle-
rin belirlenmesi ve bu çerçevede birincil kaynakların tespit edilmesi amacıyla ilgi-
li uluslararası kuruluşların (UN Women, European Institute for Gender Equality 
(EIGE), UNESCO gibi), kamu plan ve politikalarının temelini oluşturan Kalkınma 
Planlarını hazırlamakla görevli olan Strateji ve Bütçe Başkanlığı’nın, yetişkin eği-
timi alanında doğrudan sorumlu kurumu olan Millî Eğitim Bakanlığı Hayat Boyu 
Öğrenme Genel Müdürlüğü’nün ve kadının güçlenmesi konusunda ana sorumlu 
kurum olan Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı Kadının Statüsü Genel Müdür-
lüğü’nün web sitelerindeki dokümanlar taranmıştır. Araştırma problemini değer-
lendirme noktasında katkı sağlayacağı düşünülen temel dokümanlar web sayfala-
rından edinilmiştir. Bununla birlikte Türkiye’de yetişkin eğitimi uygulamalarının 
kadının güçlenmesi ve bu yolla psikolojik dayanıklılığının artmasına etkisi konu-
sunda mevcut durumu ortaya koyabilmek için Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 
ve Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) verileri incelenmiş ve konuya ilişkin veriler se-
çilerek arşivlenmiştir. Araştırmaya veri sağlayan ikincil kaynaklara; ulusal ya da 
uluslararası kütüphanelerden basılı ya da dijital olarak erişim sağlanmış, bazıları 
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ise kütüphanelerden ve yayınevlerinden temin edilmiş ya da akademik ve bilim-
sel veri tabanı olarak yapılandırılmış web sayfalarından elde edilmiştir. Doküman 
analizinin önemli adımlarından biri de araştırma dokümanlarının özgünlüğü-
nün kontrol edilmesidir. Özgünlüğü kontrol edilmeden kullanılan dokümanlar, 
daha sonraki süreçte dokümanın ait olduğu asıl kaynaklar tarafından sahiple-
nilmediğinde araştırmanın ve araştırmacının güvenilirliği sorgulanabilmektedir 
(Forster, 1995). Birincil kaynakların orijinalliğini sağlamak amacıyla söz konusu 
belgeler ilgili kurum ve kuruluşların resmî web sayfalarından alınmıştır. İkincil 
verilerin özgünlüğü ise uluslararası alanda yaygın olarak kullanılan akademik 
veri tabanlarının kullanılması ve farklı veri tabanlarından karşılaştırmalara gi-
dilmesi yoluyla sağlanmıştır.

Verilerin Analizi

Veri analizi, verilerin anlamının dışsallaştırılması sürecidir. Verinin anlamının 
dışarıya aktarılması, araştırmacının okuduklarını bir araya getirerek analiz edip 
yorumlaması anlamına gelir (Yıldırım ve Şimşek, 2021). Bu araştırmada elde edi-
nilen birincil ve ikincil kaynaklar detaylı bir biçimde incelenmiş olup önceden 
belirlenen temel amaç ve alt amaçlar çerçevesinde alt kategorilere ayrılmış ve bu 
çerçevede yorumlanmıştır. Çalışmada öncelikle kadının güçlenmesi, psikolojik da-
yanıklılık ve yetişkin eğitimi kavramları incelenmiş; konuya ilişkin tarihsel gelişim 
ve mevcut durum değerlendirilmiştir. Kavramsal incelemeyi takiben yetişkin eği-
timi, kadının güçlenmesi ve psikolojik dayanıklılık kavramlarının birbiriyle ilişkisi 
analiz edilmiştir. Verilerin çözümlenmesi ile ortaya koyulan sonuçlar doğrultusun-
da öneriler geliştirilmiştir. Çalışma kapsamında; dokümanlara ulaşma, orijinalli-
ğini kontrol etme, dokümanları anlama ve veriyi analiz etme adımları yukarıda 
bahsedildiği şekliyle uygulanmıştır.

BULGULAR

1. Kadının Güçlenmesi

Güçlenme kavramı esas olarak adalet için bireysel ve kolektif eylemleri içeren 
hem mevcut güç hiyerarşilerine hem de eşitsizlik ve dışlanma arasındaki ilişkiye 
meydan okuyan katılımcı sosyal değişim süreçlerini tanımlamak için kullanmıştır 
(Unterhalter, 2019). Güçlenme bireylere, toplumsal eşitsizlik ve dezavantajlar ile 
mücadele etme donanımı sağlamaktadır (Page ve Czuba, 1999). Walters ve Ma-
nicom (1996) güçlenmeyi gerek uluslar, sınıflar, kastlar, cinsiyetler arasında, ge-
rekse bireyler arasındaki gücün yeniden dağıtılması olarak tanımlamıştır. Maddi 
varlıklar, entelektüel ve sosyal kaynaklar, kişinin daha fazla karar verme kapasite-
si kazanması güçlenmenin çeşitli boyutlarıdır. Güçlenme tanımlarında kavramın 
“çok boyutlu, sosyal temelli ve sürece yayılmış olması” genel olarak öne çıkan üç 
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önemli özelliğidir. Güçlenme sosyolojik, psikolojik, ekonomik ve diğer alanları 
da kapsayan, bireysel ve toplumsal olarak çok boyutlu bir yaklaşımdır. Güçlenme, 
tanımı gereği sosyal bir süreçtir, çünkü toplum içinde diğer bireyler ve gruplar ile 
ilişki içinde gerçekleşir. Son olarak güçlenme, bir yolculuğa benzeyen, gelişen ve 
ilerleyen bir süreçtir (Page ve Czuba, 1999).

Kadının güçlenmesi, “kadınların kendi yaşamları üzerinde güç ve kontrol ka-
zanma ve stratejik seçimler yapma becerisi edinme süreci” olarak tanımlanabilir 
(EIGE, 2016, s.1). Kadınların güçlenmesi sosyal, ekonomik, politik ve yasal olarak 
daha bağımsız hareket etmelerine imkân tanır (Ecevit, 2021). Kadının güçlenmesi, 
farkındalık yaratmaya, özgüven oluşturmaya, fırsatların arttırılmasına, kaynaklara 
erişimin ve kaynaklar üzerindeki kontrolün sağlanmasına ve toplumsal cinsiyet 
eşitsizliğini yaratan yapıları dönüştürmeye yönelik adımlar atmaya yönelik eylem-
leri içerir. Kadınların ve kız çocuklarının güçlenmeleri sadece eğitim ve sağlık gibi 
imkânlara, istihdam gibi fırsatlara ve kaynaklara eşit erişime sahip olmaları değil, 
aynı zamanda bu hakları, imkânları, kaynakları ve fırsatları stratejik seçimler ve 
kararlar almak koşuluyla kullanabilme gücüne de sahip olmaları anlamına gelmek-
tedir (EIGE, 2016).

1.1. Güçlenme Yaklaşımı ve Güçlenmenin Bileşenleri: Güçlenme yaklaşımı, 
üçüncü dünya feministleri ve kadın örgütleri tarafından yaygın olarak kullanılmış-
tır. 1970’lerden itibaren feministler tarafından ortaya atılan kadınların güçlenmesi 
kavramı, ataerkil-kapitalist sistemin kadınlara yüklediği rolleri ve eşitsizlikleri de-
şifre ederek, daha adil bir dünya için mücadeleye yeni bir boyut kazandırmıştır. 
Kadın örgütlerinin öncülüğünde şekillenen bu kavram, uluslararası düzeyde de 
kabul görerek, cinsiyet eşitliği mücadelesinin temel yapı taşlarından biri haline gel-
miştir. Kadının güçlenmesinin farklı boyutları ve bileşenleri bulunmaktadır. UN-
FPA tarafından kadınların güçlenmesinin beş temel bileşeni olduğu belirtilmiştir 
(UNFPA, 2019, s.50):

•	 Kendi hayatını şekillendirme ve yönlendirme özgürlüğü.

•	 Daha adil ve eşitlikçi bir toplum yaratmak için çalışmak.

•	 Kendi yeteneklerinin sınırlarını zorlama ve hayallerine ulaşma.

•	 Toplumsal normlardan bağımsız olarak kendi değerlerine göre yaşama.

•	 Toplumsal cinsiyet eşitliği için mücadele eden bir güç olmak.

Batliwala’nın (1997) kadınların güçlenmesi modelinde, mikro ve makro düzey-
lerdeki içsel ve dışsal süreçler birbirini tamamlayıcı bir rol üstlenir. Bireysel düzey-
de kaynaklara erişim ve kontrol, makro düzeyde ise toplumsal cinsiyet eşitliğini 
destekleyen politikalar ve uygulamalar, kadınların güçlenmesi için kritik öneme 
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sahiptir. Stromquist’e (2015) göre kadınların güçlenmesi, bireysel ve kolektif ey-
lemliliği temel almalıdır. Bu çerçevede güçlenmenin birbirleriyle etkileşim halinde 
olan ve sinerjik sonuçlara yol açan dört kritik boyutuna dikkat çekmiştir:

a.	 Psikolojik boyut: Kadınların değişimi sağlamaya yönelik baskı yapabilmeleri 
için kendilerine güvenmeleri, güçlü bir öz saygıya sahip olmaları ve öz giriş-
kenlik geliştirmeleridir.

b.	 Bilişsel boyut: Cinsel eğitim, yasal haklar gibi özgürleştirici bilgiye erişim ve 
kişinin hayatının daha geniş bir sosyopolitik bağlamda nasıl konumlandığı-
na dair eleştirel bir anlayışın geliştirilmesidir.

c.	 Siyasi boyut: Güç eşitsizliklerine dair farkındalık ve karar alma ile ilgili etki-
leşimsel süreçlere ve kolektif veya grup süreçlerine katılma, fikir ve görüşle-
rini yönetim süreçlerine dahil etme becerilerinin geliştirilmesidir.

d.	Ekonomik boyut: Bağımsız gelir elde etme kapasitesinin yanı sıra gelirin 
nasıl kullanılacağına ve yatırım süreçlerine ilişkin bilgi ve farkındalık 
kazanılmasıdır.

1.2. Uluslararası Belgelerde Kadının Güçlenmesi: Birinci Dünya Kadın Kon-
feransından beş ay sonra BM Genel Kurulu tarafından 1976-1985 yılları arası “BM 
Kadın On Yılı” ilan edilmiş, 10 yıllık süre içinde gerçekleşen üç kadın konferansı 
gerek BM bünyesinde gerekse ulusal düzeyde kurumsallaşmanın sağlanması, güç-
lenme alanları ve eşitsizliklerin somut kanıtlarıyla ortaya konulmasına yönelik is-
tatistik üretimi ve konuya ilişkin tematik politika dokümanlarının oluşturulması 
çalışmalarına hız kazandırmıştır. Bu sürecin en temel çıktılarından birisi de “Ka-
dınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi Sözleşmesi’nin (CEDAW)” ka-
bulüdür. Bu belge; siyasal, ekonomik, sosyal, kültürel, bireysel ve diğer alanlardaki 
kadın ve erkek eşitliğine dayanan insan haklarının ve temel özgürlüklerin, medeni 
durumları ne olursa olsun kadınlara tanınmasını, kadınların bu haklardan yarar-
lanmalarını sağlamayı amaç edinmiştir (BM, 1995). Eğitimde, çalışma yaşamında, 
sağlık hizmetlerinden yararlanmada, ekonomik ve sosyal hayatın her alanında fır-
sat eşitliği, kırsal kesimdeki kadınların hakları, medeni haklarda eşitlik, aile içi eşit-
lik gibi temel bölüm ve maddeler ile Sözleşmenin kadının güçlenmesi için temel 
çerçeveyi güçlü bir şekilde çizdiğini söylemek yerinde olacaktır.

1995 Pekin Konferansı’nda kabul edilen Pekin Deklarasyonu, kadınların güç-
lenmesinin, uluslararası insan hakları taahhütlerinin gerçekleştirilmesinde mer-
kezi bir rol oynadığını açıkça belirtmiştir.189 ülkenin katılımıyla gerçekleşen bu 
konferansta kabul edilen Eylem Platformu, kadınların güçlenmesini, insan hakları 
temelinde ele alan kapsamlı bir çerçeve sunmuştur. Konferans sonrası yayınlanan 
Eylem Platformunda 12 kritik alanda uygulamaların başlanmasının gereği vur-
gulanmıştır: Kadının eğitimi ve öğretimi, sağlık, şiddet, silahlı çatışmalar, ekono-



64 Kadının Güçlenmesinde ve Psikolojik Dayanıklılığında...

OKAD, 2025, Cilt 5, Sayı 1, Sayfa: 57-83

mi, yetki ve karar almada kadın, kadının ilerlemesi için kurumsal mekanizmalar, 
kadının insan hakları, medya, çevre, yoksulluk, kız çocuklarının ilerlemesi. Bu 
başlıklar, “Kadının Güçlenmesi” sürecinde temel öncelikleri de ortaya koymuştur 
(BM, 1995, s.3). Diğer taraftan, Birleşmiş Milletler teşkilatı içerisinde kadının güç-
lenmesi ve toplumsal cinsiyet eşitliği politikalarını hızlandırmak için 2010 yılında 
Birleşmiş Milletler Kadın Birimi (UN Women) kurulmuştur. Birleşmiş Milletler 
Toplumsal Cinsiyet Eşitliği ve Kadınların Güçlendirilmesi Birimi adıyla oluşturu-
lan bu yeni birim kadının güçlenmesi politikalarının uluslararası ve ulusal düzeyde 
geliştirilmesi, uygulanması ve izlenmesi amacıyla farklı BM kuruluşları ve taraf 
devletlerle birlikte çalışmaktadır.

Birleşmiş Milletler bünyesinde yürütülen kadının güçlenmesi politikalarının 
küresel anlamda önemli adımlarından biri de 2030 Sürdürülebilir Kalkınma He-
defleri olmuştur. Birleşmiş Milletler Genel Kurulunun 2015 yılında gerçekleştiri-
len yetmişinci oturumunda kabul edilen Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’nde; 
Dünyamızı Dönüştürmek sloganıyla Aşırı Yoksulluğu Sona Erdirme, Eşitsizlik ve 
Adaletsizlikle Mücadele, İklim Değişikliğini Önleme ana hedefleri kapsamında 15 
yıl için 17 küresel hedef ve 169 alt hedef yer almıştır (BM, 2015). 2030 Sürdürüle-
bilir Kalkınma Hedeflerinden birini de “toplumsal cinsiyet eşitliği” oluşturmakta-
dır. 5 nolu amaç, temel olarak güçlenme politikaları noktasında 2030 yılına kadar 
gerçekleştirilmek istenen öncelikli hedefleri ortaya koymaktadır. Sürdürülebilir 
Kalkınmanın 2030 yılına kadar toplumsal cinsiyet bağlamındaki hedeflerine ba-
kıldığında; kadınlara ve kız çocuklarına karşı her türlü ayrımcılığın ve istismarın 
ortadan kaldırılması, erken yaşta evlilik ve ücretsiz istihdam mücadele başta olmak 
üzere, liderlik, kaynak ve hizmetlere ulaşma, bilgi iletişim teknolojilerini kullanma 
gibi başlıklar göze çarpmaktadır (BM, 2019, s.11).

1.3. Toplumsal Cinsiyete Dayalı Gelişim Endeksi: Birleşmiş Milletler Kalkın-
ma Programı (UNDP) tarafından uzun ve sağlıklı bir yaşam, bilgiye erişim ve sür-
dürülebilir iyi bir yaşam standardını sağlamada elde edilen başarıyı ölçmek üzere 
1990’ların başında “İnsani Gelişmişlik Endeksi” geliştirilmiştir. İnsani Gelişmiş-
lik Endeksinin toplumsal cinsiyet perspektifinden değerlendirilmesi amacıyla ise 
1995 yılında “Toplumsal Cinsiyete Dayalı Gelişim Endeksi” hazırlanmıştır. Endeks 
temel olarak toplumsal cinsiyet eşitsizliğini ölçmekten ziyade gelişmişlik gösterge-
lerinin cinsiyete göre ne ifade ettiğini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu çerçeve-
de Toplumsal Cinsiyete Dayalı Gelişim Endeksi “uzun ve sağlıklı bir yaşam, bilgiye 
erişim ve iyi bir yaşam standardı” alanlarında kadınlar ve erkekler açısından fark-
lılaşmayı ölçmektedir (UNDP, 2022). Toplumsal Cinsiyete Dayalı Gelişme Endek-
si’nde ülkeler aldıkları endeks değerine göre 5 gruba ayrılmaktadır. Türkiye’de 2021 
Toplumsal Cinsiyete Dayalı Gelişim Endeksi değeri 0,937 olarak hesaplanmış olup; 
bu sonuca göre Türkiye, 3. Grubun içinde yer almıştır (UNDP, 2022).
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Tablo 1. Toplumsal Cinsiyete Dayalı Gelişme Endeksi

Kategori Mutlak Sapma Değeri TCDGE Başarı Düzeyi

Birinci Grup Yüzde 2,5’ten düşük Yüksek Düzey Eşitlik

İkinci Grup Yüzde 2,5- 5 arası Orta ile Yüksek Düzey arası Eşitlik

Üçüncü Grup Yüzde 5- 7,5 arası Orta Düzey Eşitlik

Dördüncü Grup Yüzde 7,5- 10 arası Orta ile Düşük arası Eşitliği

Beşinci Grup Yüzde 10’dan yüksek Düşük Düzey Eşitlik

Not. UNDP, 2022

Küresel Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Raporu, Dünya Ekonomik Forumu 
(WEF) tarafından toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin boyutunu ortaya koymak üzere 
2006 yılından bu yana yayınlanmaktadır. Endeks dört temel alanda eşitsizliklere 
odaklanmıştır: eğitim, sağlık, ekonomi ve siyasal katılım. Eğitim (4 gösterge), sağ-
lık (2 gösterge), ekonomik katılım ile fırsatlar (5 gösterge) ve politik katılıma (3 
gösterge) ilişkin alt göstergeleri de bulunan endeks toplam 14 maddeyi içermek-
tedir (WEF, 2022). Bu raporda, 146 ülke yer almakta olup Türkiye 124. sıradadır. 
Alt kategoriler açısından değerlendirildiğinde; Türkiye, Ekonomik Katılımda 134., 
Eğitim Düzeyinde 101., Sağlık ve Hayatta Kalmada 99. ve Siyasi Katılımda ise 112. 
sırada kendine yer bulmuştur (WEF, 2022).

2. PSIKOLOJIK DAYANIKLILIK

Güçlüklerle karşı karşıya kalındığında acı veren duyguları yönetebilmek, olum-
suz sonuçları ile başa çıkabilmek ve gerektiğinde uyum sağlayabilmek uzun vadeli 
iyi oluş için önemlidir. Dayanıklılık kavramının çıkış noktası da insanların zorlu 
yaşam koşulları karşısındaki hisleri, verdikleri tepkiler ve başa çıkma stratejilerin-
deki farklılaşmadır (Bonanno, 2004; Rutter, 2012). Dayanıklıklık, Rutter (2012) ta-
rafından çevresel risk deneyimlerine karşı göreceli bir direnç, stres veya sıkıntının 
üstesinden gelme veya olumsuz deneyimlere rağmen nispeten olumlu bir sonuç 
elde etmeyi ifade eden etkileşimli bir kavram olarak tanımlanmıştır. Masten (2001) 
de benzer biçimde dayanıklılığın, adaptasyon veya gelişmeye yönelik ciddi tehdit-
ler karşısında iyi sonuçlar ile karakterize edilen bir olgu olduğunu belirtmiştir. Lut-
har vd. (2000) ise dayanıklılığı, olumsuz deneyimlerine rağmen bireylerin olumlu 
adaptasyonlarını sürdürmeleri olarak tanımlamıştır.
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Dayanıklılık kavramı ile ilgili olarak vurgulanması gereken temel nokta, iyi-
leşme sürecinden farklı olmasıdır. İyileşme, normal işleyişin yerini geçici olarak 
anksiyete, depresyon gibi bir psikopatolojiye bırakması ve belirli bir süre sonra-
sında kademeli olarak olay öncesi seviyelere dönülmesi anlamına gelmektedir. 
Dayanıklılık ise istikrarlı bir dengeyi sürdürme, psikolojik ve fiziksel işlevsellik 
düzeylerini sağlıklı tutabilme yeteneğini ifade etmektedir (Bonanno, 2004). Kavra-
mın gelişiminde farklı tanımlamalar ve yaklaşımlar söz konusu olsa da dayanıklılık 
konusunda etkili olan üç ana faktör ön plana çıkmaktadır. Bunlar risk faktörleri, 
koruyucu faktörler ve olumlu sonuçlardır.

a.	 Risk Faktörleri: Sadece iyi ve güçlü bir ruh hali dayanıklılığı tanımlamak için 
yeterli değildir. Normal koşullar altında iyi sonuçlar elde eden kişiler yetkin 
veya basitçe normal olarak adlandırılmaktadır. Dirençli kişiler ise olumsuz 
deneyimlerle de baş etmiş olmalıdırlar. Bu durumda psikolojik dayanıklılı-
ğın tanımlanması için öncelikle risk faktörünün var olması gerekmektedir 
(Cutuli vd., 2021Garmezy, 1993). Toplum düzeyinde risk faktörleri örnekle-
ri; yoksulluk, evsizlik, göç, savaşların ve afetlerin neden olduğu kitlesel trav-
malar, yaşanan bölgede şiddete maruz kalma olabilir. Aile düzeyinde; bo-
şanma, aile içi şiddet, tutarsız veya sert ebeveyn disiplini, ihmal ve istismar 
gibi deneyimler örnek olarak verilebilir. Stres faktörlerine karşı kırılganlı-
ğı artırabilecek bireysel özellikler arasında ise zayıf dürtü kontrolü, düşük 
zekâ, hastalıklar ve kaygılı bir mizaçtan bahsetmek mümkündür (Cutuli vd., 
2021; Luthar vd., 2000).

b.	 Koruyucu Faktörler: Koruyucu faktörler, riskler ile etkileşime girerek olum-
suz sonuç olasılığını azaltmakta ve riske maruz kalmanın etkisini hafiflet-
mektedir. Bu durum koruyucu faktörlerin, elverişsiz veya olumsuz yaşam 
koşullarına rağmen olumlu sonuçlara ve sağlıklı kişilik özelliklerine kaynak-
lık ettiğini göstermektedir. Koruyucu faktörler bireysel ve sosyal düzeyde 
gerçekleşebilmektedir. Bireysel kaynaklar arasında yer alan bilişsel kaynak-
lar; bireylerin riski nasıl algıladıklarını ve daha sonra bununla nasıl başa 
çıktıklarını etkiler. Koruyucu faktörlerin başta gelenleri şu şekilde sıralana-
bilir (Cutuli vd., 2021; O’Leary, 1998): Problem çözme becerileri, zekâ, ya-
ratıcılık, olumlu benlik algısı, öz yeterlilik, kişinin kendisi ve içinde yaşadığı 
toplum tarafından değer verilen yetenekleri, entelektüel yeterlilik, tehdit de-
ğerlendirmesi, algılanan kişisel risk, iyi ve kötü sonuçlara yönelik genelleşti-
rilmiş beklentiler, dikkat, uyarılma ve dürtülerin kontrolü için öz düzenleme 
becerileri ve öz saygı. Bununla birlikte mutluluk, iyimserlik, inanç, yaşamda 
anlam duygusu, umut, bir hayale sahip olmak gibi manevi özellikler de da-
yanıklılık faktörleri arasında yer almaktadır (Cutuli vd., 2021; Kumpfer ve 
Bluth, 2004).
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c.	 Olumlu Sonuçlar: Dayanıklılığı tanımlarken kullanılan bir diğer unsur 
olumlu sonuçlardır. Olumlu sonuçlar gelişim literatüründe, büyük ölçüde 
gelişimsel görevler olarak bilinen yaşa bağlı davranış standartlarını karşı-
lamadaki başarıya göre tanımlanmaktadır (Masten vd., 2016). Gelişimsel 
görevler, belirli bir toplumun veya kültürün farklı yaş dönemlerinde ve 
bağlamlarda kişilerin davranışlarına ilişkin beklentilerini ifade etmekte-
dir. Gelişimin bir evresinde gelişimsel görevlerde yetkinlik gösteren kişi-
lerin, olgunlaştıkça yetkinlik göstermeye devam etme olasılığı daha yük-
sektir. Dayanıklılık çalışmaları yapılırken çevresel ve bireysel faktörlerin, 
risk faktörlerinin olumsuz etkilerini azaltmaya veya dengelemeye yardımcı 
olduğu çeşitli modeller önerilmiştir. Bu modeller her ne kadar bazı nokta-
lardan farklılaşsalar da temel olarak aynı mekanizmayı farklı isimlerle ta-
nımlamışlardır. Bu modeller arasında “telafi edici model, meydan okuma 
modeli ve koruyucu faktör veya bağışıklığa karşı kırılganlık modeli” önem-
li yere sahiptir (Garmezy vd., 1984; Ledesma, 2014; O’Leary, 1998). Telafi 
edici modelde şiddetli stresin etkileri; sorun çözmeye yönelik aktif bir yak-
laşım, deneyimleri olumlu algılama veya yapılandırma eğilimi, insanların 
güvenini kazanma yeteneği gibi nitelikler ile dengelenebilmekte veya telafi 
edilebilmektedir. Dayanıklılığın meydan okuma modelinde, -stres faktörü-
nün aşırı olmaması koşuluyla- başarılı adaptasyonun potansiyel bir artırı-
cısı olarak ele alınması gerektiği kabul edilmektedir. Risk faktörleri, birey 
için yönetilebilir olduğunda dayanıklılığı artırma ve zaman içinde bireyin 
uyum kapasitesini geliştirme işlevlerine hizmet etmektedir. Aksi durum-
da kişide kırılganlık yaratma potansiyeli de bulunmaktadır. (Garmezy vd., 
1984; O’Leary, 1998; Ungar, 2004). Koruyucu faktör modelinde ise stres 
durumu ile koruyucu faktörler arasında adaptasyon açısından koşullu bir 
ilişki bulunmaktadır. Örneğin; kişisel nitelikler stresin bir değişken olarak 
etkisini azaltabilmekte ya da çoğaltabilmektedir. Koruyucu faktör modeli, 
sonuçlar üzerindeki etkilerinin dolaylı olması bakımından telafi edici mo-
delden veya meydan okuma modelinden farklılaşmaktadır (Garmezy vd., 
1984; O’Leary, 1998). Dayanıklılık sürecinin işleyişi temel olarak benzer 
olsa da yetişkinler açısından koruyucu faktörler ve risk faktörleri bazı nok-
talarda çocuk ve ergenlerden farklılık göstermektedir. Dayanıklılığa katkı 
sağlayacak duygusal karmaşıklık ve benlik saygısı yetişkinlerde daha ge-
lişmiştir. Yetişkinler yaşamları boyunca stresin üstesinden nasıl gelecekle-
rini öğrenecek kadar olumsuz deneyime sahip olurlar. Bu nedenle günlük 
ya da uzun süreli sıkıntılar karşısında başa çıkma becerileri daha fazladır  
Graber vd., 2015; Smith ve Hayslip, 2012).
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3. YETIŞKIN EĞITIMININ KADININ PSIKOLOJIK 
DAYANIKLILIĞINA VE GÜÇLENMESINE ETKILERI

Yaşam boyu öğrenme ve yetişkin eğitimi kavramları insanlık tarihi kadar eski 
olsa da yıllar içindeki dönüşüm sürecinin incelenmesi önemlidir. Yaşam boyu öğ-
renme kavramının ulusal ve uluslararası politikalara girmesi 1960’larda gelişen 
fikir hareketlerinin etkisiyle 1970’li yıllarda gerçekleşmiştir (Field, 2001). Bu dö-
nemde yetişkin eğitimi faaliyetleri sosyal eşitliği sağlamanın, toplumsal refahı ve 
demokrasiyi desteklemenin bir yolu olarak ve kamusal sorumluluk temelinde ele 
alınmıştır. Özellikle 1980’lerden sonra artan küresel ekonomik rekabet koşulları 
sonucunda, yetişkin eğitiminde geniş tabanlı, çok yönlü ve radikal bilinçlendirme 
yaklaşımları terk edilerek neoliberal ve araçsal stratejilere yönelik olarak gerçek-
leştirilen müdahaleler ön plana çıkmıştır (Batliwala, 2007). Yaşam boyu öğrenme 
faaliyetleri, katılım sağlanan programlar açıkça bu tür becerileri kazandırmayı he-
deflemese de hayatın çeşitli boyutlarında dayanıklılık geliştirmek için dönüştürücü 
işlevler görebilmektedir. Yetişkin eğitimi özgüven, özyeterlilik, sosyal entegrasyon, 
kimlik, umut ve amaç duygusu gibi dayanıklılığın koruyucu faktörlerine katkı sağ-
lama potansiyeline sahiptir.

Özgüven- Özyeterlilik: Özgüven kişinin başarıları, yetenekleri, değerleri, 
başkalarından aldığı tepkiler, deneyimleri gibi faktörlere dayanarak geliştirdiği 
kendi değerine ilişkin inancıdır. Özgüveni çok düşük olan kişiler kendilerine kötü 
davranma eğilimindedir ve başkalarından kötü muamele görmeye diğer insanlara 
göre daha açıktır (Feinstein vd., 2006; Hajloo, 2014). Öz yeterlilik ise kişinin bir 
davranışı başarılı bir şekilde gerçekleştirme yeteneği veya kapasitesine ilişkin inan-
cını ifade eder. Bu inanç özel olarak belirli bir yetkinlik için veya daha genel düz-
lemde kişiliğe ilişkin olarak gerçekleşebilmektedir. Bir kişinin sahip olduğu bece-
rilerin bir ölçüsü olmaktan ziyade sahip olduğu becerilerle farklı koşullar altında 
neler yapabileceğine dair algıladığı kontrol ile ilgilidir (Feinstein vd., 2006; Ham-
mond ve Feinstein, 2005; Tadayon ve Bijandi, 2012).

Duckworth ve Cara (2012) yetişkin eğitimi ve esenlik arasındaki ilişkiyi ince-
ledikleri çalışmalarında boş zaman veya ilgi alanlarına ilişkin kurslara katılan kişi-
lerin, öz yeterliliklerinde iyileşmeler tespit etmiştir. Hammond ve Feinstein (2005) 
ise yetişkin eğitiminin öz yeterliliğe etkileri üzerine yaptıkları araştırmalarında; 
özellikle kadınlar için ilişkiyi güçlü bulmuştur. Buna göre okul başarısı düşük olan 
bazı kadınlar kişisel gelişimlerini, aile ve sosyal ilişkilerini ve mesleki yaşamlarını 
etkileyen olumlu bir öz yeterlilik ve ilerleme sarmalına girebilmektedir.

Hindistan’da yürütülen Kapsamlı Kırsal Sağlık Projesi (Comprehensive Rural 
Health Project) de benzer bir sonuç ortaya çıkarmıştır. Projede, kırsal Hint top-
luluklarının birincil sağlık hizmeti ihtiyaçlarına cevap verebilmek için kadınlara 
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eğitim, öğretim ve destek hizmeti sağlanmıştır. Kadınlar sağlık alanında edindik-
leri bilgi ve becerilerin yanı sıra zaman içinde, toplumsal cinsiyet rollerinin ne-
den olduğu geleneksel sınırların dışına çıkarak ekonomik kalkınma faaliyetleri-
ne yönelmiştir. Bu süreçte özgüvenleri ve toplumda algılanan değerleri artmıştır 
(Herrman vd., 2005).

Kimlik: Kimlik “benliğin” nasıl tanımlandığını ve başkalarıyla bağlantılı ola-
rak nasıl sınıflandırıldığını ifade eder (Dalbayı, 2018). Güçlü bir kimlik duygusu 
zihinsel ve psikolojik sağlık için gerekli bir unsurdur (Schuller vd., 2002). Kimlik 
duygusu zaman içinde oluşturulduğu, sürdürüldüğü ve değiştiği süreçler bakımın-
dan kaçınılmaz olarak hem kişisel hem de sosyaldir. Bu nedenle öğrenme ve eğitim 
ortamları sadece öğreneni dönüştüren uygulamaları teşvik etmekle kalmamakta 
aynı zamanda kimlik duygusunu da dönüştürmektedir (Vignoles, 2019).

Yetişkin eğitimi kişilerin; etnik gruplarıyla, kişisel, sınıfsal veya toplumsal geç-
mişleriyle, cinsiyetleriyle veya çok çeşitli sosyal faktörlerden herhangi biriyle ilgili 
derinlemesine düşünmesine, kendini daha iyi anlamasına ve bağımsız düşünme 
ve hareket etme özellikleri kazanmasına destek olacak güvenli bir ortam sağlaya-
bilmektedir. İçinde bulunulan duruma ilişkin daha geniş bir perspektif, öz-farkın-
dalık ve daha net bir kimlik yapısı dayanıklılık açısından güçlendiricidir. Bununla 
birlikte içinde bulunulan yaşam koşulları nedeniyle çatışma ve zorluklara da se-
bep olabilir. Öğrenme bireylere üstesinden gelebilecekleri zorluklar yarattığında 
geliştirici iken, bu zorluklar bireyin kapasitesinin ötesinde olduğunda zarar verici 
olabilmektedir (Hammond, 2004).

Sosyal Entegrasyon: Eğitim ortamlarında bireyin deneyim ve gelişimini etki-
leyen önemli sosyal ilişkiler kurulmaktadır. Kişiler arasında kurulan sosyal ağlar 
sosyal sermaye kavramı ile açıklanmıştır. Sosyal sermayenin en temel biçimi, ortak 
bir kimlik etrafında bir araya gelen belirli bir grubun güvenini ve homojenliğini 
güçlendirme eğiliminde olan bağlayıcı sosyal sermayedir. Köprü kuran sosyal ser-
maye, farklı etnik, kültürel ve sosyo-demografik geçmişlere sahip insanlar arasında 
kesişen, yatay ağları ifade etmektedir. Bağlayıcı sosyal sermaye ise güç ve otoriteye 
sahip bireyler ve kurumlarla olan ilişkilerle karakterize edilir. Bu ilişki biçiminde 
dikey ağlar söz konusu olmaktadır (Feinstein vd., 2006; Vorhaus vd., 2008).

Hammond (2004) öğrenmenin etkileri hakkında yetişkinlerle yaptığı araş-
tırmada öğrenimin sosyal yönünün kaygılarından uzaklaşmayı sağladığını ve 
öğrencilerin sorunlarını bir perspektife oturtmalarına yardımcı olduğunu tespit 
etmiştir. Bununla birlikte Başkalarının da benzer sorunlarla karşılaştıklarını fark 
etmek ve sosyal ağlardan yararlanma becerisi geliştirmek dayanıklılığa katkıda 
bulunmuştur. Eğitim sürecini izole bir biçimde yürütmek ise psikolojik sorunlara 
sebep olabilmektedir.
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Eğitim katılımcıların hak ve sorumluluklarına ilişkin daha fazla farkındalık 
kazanmasını sağlayarak ve gönüllü faaliyetlere katılımı teşvik ederek vatandaşlık 
bilincini ve sivil katılımı geliştirme potansiyeline de sahiptir. Eğitimin sosyal ka-
tılım işlevini cinsiyet açısından ele almak da yararlı olacaktır. Resmi ya da gayrı 
resmi sivil katılım imkanlarındaki artış kamusal alanda erkekler kadar yer alama-
yan kadınlar açısından daha büyük önem arz etmektedir. Öğrenim faaliyetlerine 
ve toplumsal faaliyetlere katılmak kadınlar için bilgi ve beceri edinmenin ötesinde 
daha geniş bir bağlamda harekete geçme ve uygulamaya başlama gücü de sağlaya-
bilmektedir (Schuller vd., 2002).

Umut ve Amaç Duygusu: Mevcut mesleki niteliklerin geliştirilmesi, yeni iş alan-
larına ilişkin becerilerin edinilmesi, kişiye keyif veren bir uğraş edinilmesi ve kişi-
sel gelişim için bir yol sağlanarak bireyin umut ve amaç duygusunun arttırılması 
eğitim ile mümkün olabilmektedir. Eğitim faaliyetlerinin iş birliğine dayalı yürü-
tülmesi ve eğitimlerde kurulan sosyal ilişkiler aidiyet ve amaç duygularını geliştir-
me imkânı sağlamaktadır. Yeni fikirler ve kültürel özelliklerle tanışan ve bunlara 
ilişkin daha derin bir anlayış geliştiren bireylerde gelişen birliktelik duygusu gele-
ceğe yönelik daha iyimser bir bakış oluşturmaya yardımcı olmaktadır.

Eğitim faaliyetleri, özellikle de geleceğe ilişkin bilgi ve rehberlik ile desteklendi-
ğinde, bireylere yeni şeyler deneme ve ilgi alanlarını keşfetme cesareti verebilmek-
tedir. Örneğin küçük çocukları nedeniyle bir süre işgücü piyasası dışında kalan 
anneler için öğrenme, hayatlarına devam etme umudu ve isteği sağlayabilmektedir. 
Öğrenmenin, insanların hayattaki yönlerini bulmalarına yardımcı olması önemli bir 
dönüştürücü bir etkidir (Schuller vd., 2002). Öte yandan eğitim içeriğinin katılım-
cıların ilgisini çekmediği ya da onlara anlamlı gelmediği durumlar bıkkınlığa sebep 
olarak amaç ve umut duygularını aşındırabilmektedir. Aynı durum, olumsuz öğren-
me deneyimleri için de geçerlidir. Başarısızlık hisseden katılımcılar motive edici bir 
yönlendirme olmadığında umutsuzluğa düşebilmektedir (Hammond, 2004).

Yetişkin eğitimi faaliyetleri, işsizlik, hastalık veya ebeveynlik gibi nedenlerle iş 
veya aile rutini artık günlük yaşam için bir çerçeve sağlamadığında, öğrencilerin 
bir yapı oluşturmasına veya sürdürmesine katkı sağlayabilmektedir. Bu fayda fark-
lı boyutlarda görülebilmektedir. Kurs katılımının sağladığı yapı, insanları meşgul 
etmek ve sosyal bir bağlamın parçası olmak gibi pragmatik bir anlamda kaosu, 
can sıkıntısını veya dışlanmayı önlemeye yardımcı olabilmektedir. Ayrıca ‘öğrenen 
olmak’ gün ve haftaların yapılandırılması gibi pratik bir meselenin ötesine geçerek, 
katılımcıyı kimlikle ilgili bir amaca yöneltebilmektedir (Manninen vd., 2014).

3.1. Yetişkin Eğitiminin Kadının Güçlenmesine Etkisi: Kadınların güçlen-
mesi, eğitimden ekonomiye, politikadan sosyal hayata kadar geniş bir yelpazede 
olumlu etkiler yaratır. Eğitim imkanlarına erişim sağlanması, kadınların toplum-
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daki rollerini genişletmelerine ve liderlik pozisyonlarını üstlenmelerine olanak 
tanır. Ekonomik güç, kadınların bağımsızlığını artırır ve ailelerini daha iyi yaşam 
koşullarına taşıma konusunda katalizör rolü oynar. Ayrıca, kadınların politik are-
nada daha etkili bir şekilde temsil edilmesi, toplumsal cinsiyet eşitliği konusunda 
sağlam adımların atılmasını sağlar (KSGM, 2023).

Yetişkin eğitimi hem bireysel hem de toplumsal düzeydeki önemli dönüştürü-
cü gücünü ortaya koyarak mevcut toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin kapsamlı bir 
sorgulama ve bakış açısı sağlama ve kişileri özgürleştirme potansiyeline sahiptir 
(Boyadjieva ve Trichkova, 2023). Kendini tanıma ve olumlu benlik imajını teşvik 
etme, eleştirel düşünmeyi geliştirme, toplumsal cinsiyet de dahil olmak üzere ik-
tidar yapılarına ilişkin anlayışı derinleştirme ve genişleyen bir bilgi, beceri ve se-
çenek çerçevesi yaratma potansiyeliyle eğitim, güçlenmenin merkezinde yer alır.

Özgürleşmeye ulaşmak için eğitim yoluyla güçlenme; bilişsel, psikolojik, 
ekonomik ve siyasi yönleri olan sürekli bütünsel bir süreç olarak görülmelidir 
(Medel-Anonuevo ve Bochynek, 1995). Güçlenme teriminin kullanımıyla neye 
işaret edildiği, eğitim süreçleri, içerdikleri veya içermedikleri ve katılım biçimleri 
kavramın dönüştürücü ve kapsayıcı anlayışına uygun olmalıdır (Unterhalter, 2019).

Güçlenme Freire’nin bireylerin kendi yaşamlarında özne olmalarını ve eleşti-
rel bir bilinç geliştirmelerini, yani içinde bulundukları koşulları ve sosyal çevreyi 
anlayarak eyleme geçmelerini merkeze alan bilinçlendirme kavramına paralellik 
göstermektedir. Güçlenme çalışmalarının çoğunda grup çalışması yöntemi kulla-
nılır ve eğiticinin rolü yardımcı ve kolaylaştırıcılık ile sınırlıdır. Eğitici yönlendirici 
müdahalelerde bulunamaz, otantik güçlenmenin sonuçlarını kontrol etmeyi bek-
leyemez. Kişilere dışarıdan “bahşedilen” herhangi bir güç gerçek güçlenmeye yol 
açmaz tam tersine kontrolü elde tutma çabasını gizler (Rowlands, 1997).

Eğitim programları planlanırken sosyal iklimin değerlendirilmesi önem taşı-
maktadır. Toplum kendi güç ilişkilerini korumak ister, bu da kadının güçlenme-
sinin kabul görmesini engelleyebilecektir. Kadınlar toplumun mikro ve makro 
düzeydeki tabiiyet koşullarını ve bu koşulların nedenlerini, kendi güçlerini ve 
eylemliliklerini anlarken kültürel ve toplumsal normlara karşı çıkma ve seslerini 
yükseltme konusunda risk almaktadır (Baily, 2011). Bu nedenle kadınların daya-
nıklılığını sağlayacak bireysel ve toplumsal kaynakların artması önemlidir.

Güçlenme yaklaşımı ile yürütülen yetişkin eğitimi faaliyetleri ile istenilen so-
nuç elde edilirse kişide başarı duygusu oluşur. Böyle bir başarı deneyimi öğren-
meyi, kazanılan yeteneklerin farkındalığını ve çabayı artırarak dönüşüm sürecine 
ivme kazandırır. Ancak başarısızlık, bireylerin kontrol alanı dışındaki etkenler için 
dahi kişisel sorumluluğu vurguladığından özgüveni zedeleme potansiyeline sahip-
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tir. Örneğin mesleki eğitimlerde sıklıkla kullanılan istihdam edilebilirlik söylemi 
insanların bu beceri ve nitelikleri hayata geçirme fırsatını nasıl elde edebilecekleri-
ni ve piyasanın yapısal engellerini bir biçimde gizlemektedir. İstihdam edilebilirlik 
kavramı, insanları makro-ekonomik sorunlardan bireysel olarak sorumlu hisset-
meye teşvik edebilmektedir (Pruijt ve Yerkes, 2014).

Kadının güçlenmesi; kadınların uluslararası, yerel ve hane düzeyinde- toplu-
mun tüm seviyelerinde- haklarını bilme ve dile getirme yoluyla kendi yaşamları 
üzerinde kontrol kazanmalarıdır. Kadınların kendini güçlendirme imkanına kavu-
şabilmesi, özerklik kazanmaları, kendi gündemlerini belirleyebilmeleri ve ekono-
mik, siyasi ve sosyal hayata tam olarak dahil olmaları anlamına gelir (Aksornkool, 
1995; Medel-Anonuevo ve Bochynek, 1995).

4. TÜRKIYE’DE EĞITIM YOLUYLA KADININ GÜÇLENMESI 
VE PSIKOLOJIK DAYANIKLILIĞININ ARTMASI

Dünya genelinde kadınların örgün ve yaygın eğitim imkanlarına erişimi ve ka-
tılımı hala önemli sorun alanlarından biri olarak varlığını sürdürmektedir. UNES-
CO (2023) verilerine göre; Dünya’da 15 yaş ve üzeri nüfus içerisinde okuma yazma 
bilmeyen yaklaşık 763 milyon yetişkin bulunmakta olup bunların yaklaşık üçte 
ikisi kadındır. Türkiye’de ise, 2022 yılı verilerine göre okuma yazma oranı %95,9’tir. 
Kadın okuryazarlık oranında önemli ilerlemeler gerçekleştirilmiş olmakla birlikte 
kadın ve erkekler arasındaki okuma yazma bilmeme oranında önemli bir fark bu-
lunmaktadır. 6 yaş ve üzeri yaştaki nüfus içinde erkeklerde okuma yazma bilmeme 
oranı %0,7 iken, kadınlarda bu oran %4,1’dir (TÜİK, 2022).

Türkiye’de yaygın eğitim kursiyerlerinin yaş sınıflandırması 3-6 yaş aralığından 
başlayarak 65+ yaşa kadar uzanan altı gruba ayrılmıştır. 2021 yılında erken çocuk-
luk eğitimi programlarının uygulamaya konulmasıyla birlikte 3-6 yaş aralığındaki 
çocukların yaygın eğitimden yararlanması önceki yıllara göre artmıştır. Kurslara 
en yüksek katılım 23-44 yaş grubunda (%38,60) olurken, en düşük katılım 65+ yaş 
grubunda (%1,34) olmuştur. Yetişkin kursiyerler arasındaki oranlara bakıldığında, 
yetişkin kadınlardaki yaygın eğitime katılım oranlarının erkek katılımcılara kıyasla 
oldukça yüksek olduğu görülmektedir (MEB HBÖGM, 2022).

MEB tarafından hayat boyu öğrenme kurumları aracılığıyla gerçekleştirilen 
yaygın eğitim etkinliklerine ek olarak görev alanları çerçevesinde kamu kurum ve 
kuruluşları, üniversitelerin sürekli eğitim merkezleri, belediyeler ve pek çok sivil 
toplum örgütü kadınlara yönelik eğitimler gerçekleştirmektedir. Söz konusu eği-
timler arasında kadının güçlenmesi ve bu çerçevede psikolojik dayanıklılığının 
artırılması açısından başarılı bir yetişkin eğitimi programı Kadının İnsan Hakla-
rı Derneği tarafından yürütülen Kadının İnsan Hakları Eğitim Programı’dır (Kİ-
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HEP). Kadının İnsan Hakları Eğitim Programı (KİHEP), 1995 yılından beri Türki-
ye ve Kıbrıs’ta kadınların güçlenmesi ve insan hakları bilincini artırmayı amaçlayan 
kapsamlı bir eğitim projesidir. Başlangıçta devlet destekli olarak yürütülen KİHEP, 
daha sonra belediyeler ve sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği yaparak daha geniş 
kitlelere ulaşmıştır. Programın başarısı, uluslararası alanda da takdir toplamış ve 
Türkiye’de kadın hakları alanında önemli bir referans noktası haline gelmiştir. Kİ-
HEP sayesinde binlerce kadın, toplumsal cinsiyet eşitliği konusunda bilinçlenerek 
haklarını daha etkin bir şekilde savunabilme imkânı bulmuştur (KİHD, 2024).

Kadınların güçlenmesinden resmi olarak sorumlu olan Aile ve Sosyal Hizmet-
ler Bakanlığı Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü tarafından “Kadının Güçlenmesi 
Strateji Belgesi ve Eylem Planı 2024-2028” (2024) yayınlanmıştır. Söz konusu ey-
lem planına göre Türkiye’de kadının güçlenmesi politika ekseni 5 temel başlıkta 
toplanmıştır (sy.12): Eğitim, Sağlık, Ekonomi, Liderlik ve Karar Alma Mekanizma-
larına Katılım, Çevre ve İklim Değişikliği. Türkiye’de 2028 yılına kadar kadınların 
güçlenmesine yönelik hedefler ise 12. Kalkınma Planında da yer alan amaçları ger-
çekleştirmek üzere ortaya konmuştur ve aşağıdaki tabloda özetlenmiştir:

Tablo 2. Kadının Güçlenmesine Yönelik 12. Kalkınma Planı Hedefleri

2022 2023 2028

Net Okullaşma Oranı, Kadın (Ortaöğretim, %) 89,3 89,3 100,0

Net Okullaşma Oranı, Kadın (Yükseköğretim, %) 49,2 49,2 60,0

Kadın İstihdam Oranı (%) 30,4 31,4 36,2

İşgücüne Katılım Oranı, Kadın (%) 35,1 35,9 40,1

Kadın Belediye Başkanı Oranı (%) 2 2 5

Parlamentodaki Kadın Temsil Oranı (%) 17,8 19,8 25,0

Kadınların İnternet Kullanım Oranı (%) 80,9 83,3 95,0

Anne Ölümleri Oranı (Yüz Bin Canlı Doğumda) 12,6 12,6 12,0

Not. Kadının Güçlenmesi Strateji Belgesi ve Eylem Planı 2024-2028 (2024), Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı Kadı-
nın Statüsü Genel Müdürlüğü

Kadının Güçlenmesi Strateji Belgesi ve Eylem Planında (2024, sy.44), eğitim ile 
ilgili temel amaç “Kadınların ve kız çocuklarının hayat boyu öğrenme dahil eğiti-
min tüm kademelerine tam erişimlerini ve etkin katılımlarını sağlamak.” şeklinde 
açıklanmıştır. Bu açıklamada dikkati çeken durum hayat boyu öğrenmenin altının 
çizilmiş olmasıdır. Bu temel amaca ulaşmak için ise beş strateji belirlenmiştir. So-
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nuncu strateji incelendiğinde, kadınların sosyal ve ekonomik hayata katılmaları-
nın yolunun hayat boyu öğrenme programları aracılığı ile mümkün olabileceğine 
yönelik kabulün deklere edildiği görülmektedir:

1.	 Kadınların okuryazarlık oranın %100’e çıkarılması,

2.	 Zorunlu örgün eğitimde kız çocuklarının okullaşma oranının %100’e 
çıkarılması,

3.	 Eğitimde kadın erkek eşitliğinin sağlanmasına yönelik araştırmalar yapılması,

4.	 Eğitimcilerin ve hazırlanan program ve içeriklerin kadın erkek eşitliğine 
duyarlı olması,

5.	 Hayat boyu öğrenme programı aracılığı ile kadınların sosyal ve ekonomik 
hayata etkin katılımlarının sağlanması (sy.45).

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER

Kadının güçlenmesi kadınların stratejik yaşam tercihlerini yapabilmesi ve ha-
yatları üzerinde kontrol sahibi olmalarını ifade eder. Kadınların özerklik kazan-
maları, kendi gündemlerini belirleyebilmeleri, ekonomik, siyasal ve sosyal hayata 
tam olarak dahil olmaları güçlenmenin önemli belirleyicileridir. Güçlenme birey-
sel, hane düzeyinde ve toplumsal düzeyde etkileri olan çok yönlü bir olgudur. Bi-
reysel ve hane düzeyinde; ev içi sorumlulukların eşit paylaşımı, kadınların üreme 
fonksiyonlarına ilişkin kontrol düzeyi, bedenleri ve cinsellikleri hakkında bilgi 
sahibi olmaları, gelirin nasıl harcanacağına karar verme gücü, şiddet içermeyen 
bir yaşam, kendine değer verme duygusu, gurur, memnuniyet, özgüven ve özsaygı 
gibi başlıklar öne çıkmaktadır. Toplumsal düzeyde ise; kadın örgütlerinin varlığı, 
kadınların fikirlerini tartışmak için bir araya gelme fırsatları ve becerisi, kadın li-
derliği, teknolojiye erişim, toplumsal programlara, üretken girişimlere, siyasete ve 
sanata katılım, yasal haklara ilişkin bilgi ve gerektiğinde hakların kullanımı, siyasi 
haklar ve sosyal konum konusunda farkındalık, kadın ağlarının ve yayınlarının 
varlığı, kadınların resmi olarak görünür ve tanınır olma derecesi, medyanın ka-
dın sorunlarını dikkate alma düzeyi kadının güçlenmesine ilişkin bazı kriterlerdir 
(Medel-Anonuevo ve Bochynek, 1995).

Dayanıklılık, bireylerin deneyimledikleri olumsuz yaşam koşullarından psiko-
lojik refahlarına aşırı ölçüde zarar vermeden başa çıkabilme becerisini ifade et-
mektedir (Carver, 1998). Bununla birlikte tehdit ve tehlikelere başarılı bir biçimde 
karşı koyabilen kişiler bu deneyimlerden güçlenerek çıkmaktadır. Yetişkin eğitimi, 
kadınların ayrımcılıkla mücadele etmeleri, kendi potansiyellerini keşfetmeleri ve 
toplumsal değişimde etkin roller üstlenmeleri için kritik bir araç olarak kullanıla-
bilir (Aksornkool, 1995). Ayrıca yetişkin eğitiminin kadının güçlenmesi ve psiko-
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lojik dayanıklılığını koruması üzerinde olumlu etkileri bulunmaktadır. Doğru kur-
gulanmış eğitimler kendi kendine yetebilme yetkinliği, özgüven, özsaygı, olumlu 
benlik algısı, yeni bilgi ve beceriler, mevcut iktidar ilişkilerine ve cinsiyet normla-
rına ilişkin farkındalık gibi kadının güçlenmesinin temel bileşenlerine katkı sağlar. 
Bununla birlikte, kadınlar eğitimlerde kazandıkları dayanıklılığı artırıcı kaynaklar 
sayesinde hem mevcut hem de gelecekteki potansiyel ayrımcılık ve yaşam zorluk-
larıyla başa çıkma becerileri kazanırlar (Johnson, 2001). Eğitimler farkındalığı 
sağlamanın yanı sıra özgürleşmeyi artırmak için harekete geçmeye odaklanması 
halinde güçsüzleştirici koşulları düzeltecek eylemleri de beraberinde getirme po-
tansiyeline sahiptir.

Günümüz dünyasında gelişen teknoloji ve küreselleşmenin etkisiyle sosyal ve 
ekonomik düzende giderek artan belirsizlikle ve rekabetle mücadelenin bir yolu 
olarak işlev gören yetişkin eğitiminin, istihdam odaklı hale geldiği ve sosyal işlevle-
rini yitirdiği görülmektedir (Miser, 2002). Mesleki eğitime indirgenmiş bir yetişkin 
eğitimi yaklaşımının kadının güçlenmesinin bütünsel gerekliliklerini karşılama-
dığı açıktır. Kadınların sosyal ve ekonomik kaynaklara erişemediği, ev içi ve top-
lum düzeyinde karar alma süreçlerine katılamadığı, eğitimin bir bilinç dönüşümü 
gerçekleştirmediği, eşitsizliklerin sürdüğü bir ortamda edinilen bilgi ve beceriler; 
mevcut güç hiyerarşilerini pekiştirebilmekte, kadınların iş yüklerinin katlanması-
na ve toplumsal cinsiyete dayalı yeni şiddet biçimleri gibi sorunların ortaya çıkma-
sına neden olabilmektedir (Batliwala, 2007). Ülkemizde de dünyadaki bu eğilimin 
yansımaları bulunmaktadır. Bilindiği üzere sosyal ve ekonomik politikaların te-
mel çerçevesini kalkınma planları oluşturmaktadır. 2024-2028 yıllarını kapsayan 
12. Kalkınma Planı incelendiğinde yetişkin eğitiminin temel işlevinin işgücü pi-
yasasının ihtiyaçlarını karşılamak olarak değerlendirildiği ve sosyal, kültürel ve 
siyasal işlevlerinin göz ardı edildiği görülmektedir. Ayrıca kadının aile ile ilişkili 
bir biçimde tanımlanması, kadının varoluşsal güçlenmesini ve psikolojik daya-
nıklılığını olumsuz yönde etkilemektedir. Kadının Statüsü Genel Müdürlüğünce 
ilgili kurum ve kuruluşlarla iş birliğinde oluşturulan “Kadının Güçlenmesi Strateji 
Belgesi ve Eylem Planı” ise kadının güçlenmesini bütüncül olarak ele almış ve 
yetişkin eğitiminin güçlendirici rolüne kısmen de olsa vurgu yapmıştır. Planın uy-
gulanmasına ilişkin veriler bulunmadığından etkisini doğrudan değerlendirmek 
mümkün olmamaktadır.

Millî Eğitim Bakanlığı tarafından yayınlanan “2023 Eğitim Vizyonu”nda ise 
temel politika alanlarından birini “Hayat Boyu Öğrenme” oluşturmuştur. Hayat 
boyu öğrenme hedefi kapsamında kadının güçlenmesi hususu yalnızca kadına yö-
nelik şiddet bağlamında ele alınmıştır. Millî Eğitim Bakanlığınca yürütülen yaygın 
eğitim faaliyetlerine ilişkin veriler incelendiğinde kadın okuryazarlık oranında 
önemli ilerlemeler gerçekleştirilmiş olmakla birlikte kadın ve erkeklerin okuma 
yazma bilmeme oranlarında ciddi bir fark olduğu görülmektedir. Yaygın eğitim 
programları çerçevesinde verilen kurs verilerine göre; en yaygın 20 kurs arasında 
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din eğitimi, aile okulu, çocuk gelişimi ve eğitimi gibi geleneksel alanlar yer alırken; 
vatandaşlık hakları, toplumsal cinsiyet farkındalığı gibi kadının güçlenmesini sağ-
layabilecek alanlar bulunmamaktadır. Millî Eğitim Bakanlığı “2023 Eğitim Vizyo-
nu” belgesinde yer alan kadına yönelik şiddetle mücadele bağlamında farkındalık 
eğitimleri en yaygın olarak verilen 20 kurs arasında yer almamıştır.

Kadının güçlenmesi ve psikolojik dayanıklılığının artması için oluşturulacak 
eğitim programlarında ele alınması gereken ana unsur çok boyutluluktur. Konuyu 
bütünsel olarak ele almayan çalışmalar sınırlı düzeyde katkı sağlayacak hatta bazı 
noktalarda da ayrımcılığı artırma riski taşıyacaktır. Bu nedenle yetişkin eğitimi fa-
aliyetleri gerçekleştirilmeden önce mevcut yapının iyi analiz edilmesi ve planlama-
nın buna göre yapılması önemli bir gerekliliktir.

Yetişkin eğitiminin sosyal, kültürel, siyasal işlevleri yeniden ön plana çıkarılma-
lı, ekonomik işlevi yalnızca istihdama ilişkin becerilerle sınırlı kalmamalı ve mev-
cut toplumsal cinsiyet rollerindeki değişime etkisi değerlendirilmelidir. Kadınların 
ekonomik kaynaklara ilişkin söz sahibi olmasına, ücretlendirilmeyen emeğin de-
ğerine ve çifte sorumluluğun ortadan kalkmasına yönelik boyutlar ele alınmalıdır. 
Bu bağlamda, toplumsal cinsiyet farkındalığı eğitimlerinin, kişinin kendi değerle-
rini ve inançlarını, çoğu zaman da varoluşunun özünü sorgulamasını gerektirdiği 
göz önünde bulundurulmalıdır. Katılımcıların değerlerini gözden geçirmeye açık 
olmasını sağlayacak, tüm görüşlere saygı duyulan özgür bir tartışma ortamı oluş-
turulmalıdır. Eğitim içerikleri ve uygulama yöntemleri; özgüven, özyeterlilik, sos-
yal entegrasyon, kimlik, umut ve amaç duygusu gibi katılımcıların dayanıklılığını 
artıracak özelliklerine katkı sağlayacak biçimde düzenlenmelidir. Harekete geçme 
noktasında yapılabileceklerin somutlaştırılması ve özgüvenlerinin artırılması için 
katılımcıların karşılaşabilecekleri zorlukların ve bunlara ilişkin çözüm önerileri-
nin tartışılmasına olanak veren örnek olay çalışmaları yapılması eylemliliği artı-
racaktır. Eğitimlerde kadınların örgütlenme becerileri geliştirilmeli ve eğitimlerin 
dayanışma ağlarına yol açması teşvik edilmelidir. Gerçekleştirilen eğitimlerin etki 
analizleri yapılmalı ve bu analizler gelecekteki eğitimler için yol gösterici olmalıdır.
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THE ROLE OF ADULT EDUCATION IN WOMEN’S 
EMPOWERMENT AND PSYCHOLOGICAL RESILIENCE: 

CURRENT SITUATION IN TURKEY

Extended Summary

Women’s empowerment refers to enhancing individuals’ and communities’ so-
cial, economic, psychological, and political strength, enabling them to control their 
own destinies. It involves raising awareness, boosting self-confidence, increasing 
opportunities, and ensuring access to and control over resources while challenging 
societal structures that perpetuate gender discrimination. Psychological resilience, 
the ability to cope with adversity and emerge stronger, is influenced by risk and 
protective factors, both of which can be enhanced through education. Adult edu-
cation plays a crucial role in fostering women’s empowerment and resilience by 
expanding knowledge, critical thinking, and self-awareness. Gender equality-fo-
cused educational programs help women share experiences, challenge traditional 
gender roles, and explore new possibilities. However, economic policies have limi-
ted the empowering potential of education, necessitating a reassessment of adult 
education to fully support women’s resilience. This study examines the intercon-
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nections between women’s empowerment, adult education, and psychological resi-
lience, identifying strengths and limitations in current approaches.

The aim of this study is to examine the role of adult education in women’s em-
powerment and its effects on psychological resilience. The research questions add-
ressed in the study are as follows:

1.	 What are the concepts and components of women’s empowerment?

2.	 What is psychological resilience?

3.	 What are the effects of adult education on psychological resilience and wo-
men’s empowerment?

4.	 What is the impact and contribution of adult education initiatives in Turkey 
on women’s empowerment?

Method

This study uses a qualitative research model to examine the effects of adult 
education on women’s empowerment and psychological resilience. Researchers 
analyzed books, theses, articles, and official documents from national and interna-
tional organizations related to the current situation in Türkiye and worldwide. Do-
cumentary research and document analysis techniques were employed, focusing 
on examining existing records and documents. Data was collected through these 
techniques from primary and secondary sources in both English and Turkish. The 
study also explored primary sources such as international documents, national 
legislation, policy papers, and statistics, while secondary sources included litera-
ture related to women’s empowerment, lifelong learning, adult education, and psy-
chological resilience. The research also reviewed websites of relevant national and 
international organizations, including UN Women, UNESCO, and the Ministry 
of National Education, to identify important documents. The analysis followed a 
process of understanding, authenticity checking, and categorizing the data before 
drawing conclusions and providing recommendations on how adult education can 
influence women’s empowerment and psychological resilience.

Findings

Psychological resilience refers to individuals’ ability to manage distressing 
emotions, adapt to challenges, and maintain long-term well-being. Researchers 
define resilience as the capacity to withstand stress and achieve positive outcomes 
despite adversity. It differs from recovery, which implies a temporary psychological 
setback followed by gradual improvement. Resilience is influenced by three main 
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factors: risk factors (such as poverty, violence, and personal vulnerabilities), pro-
tective factors (such as problem-solving skills, self-efficacy, and optimism), and 
positive outcomes (such as successful adaptation to challenges). Different models 
explain how resilience functions, emphasizing the role of personal and environ-
mental factors in overcoming adversity.

Adult education significantly contributes to women’s psychological resilience 
and empowerment by enhancing self-confidence, self-efficacy, and social integra-
tion. Participation in lifelong learning programs strengthens identity, fosters social 
connections, and encourages civic engagement. Studies show that education helps 
women develop a sense of purpose, gain valuable skills, and challenge traditional 
gender roles. Additionally, learning environments provide emotional support and 
opportunities for personal growth, leading to increased optimism and well-being. 
By equipping women with knowledge and skills, adult education serves as a trans-
formative tool for resilience and societal participation.

Women’s empowerment refers to their ability to make strategic life choices 
and have control over their lives. Key aspects of empowerment include autonomy, 
participation in economic, political, and social life, and the ability to set personal 
agendas. At an individual and household level, factors such as equal distribution 
of domestic responsibilities, control over reproductive choices, financial decisi-
on-making power, and a life free from violence contribute to empowerment. On 
a societal level, the presence of women’s organizations, leadership opportunities, 
access to technology, and participation in politics, arts, and legal affairs are critical. 
Additionally, the visibility of women in media and public life, as well as awareness 
of legal and political rights, further support empowerment.

Resilience, or the ability to cope with adversity without significant psycho-
logical harm, is crucial for women facing discrimination and societal challenges. 
Adult education plays a vital role in strengthening resilience and empowerment by 
fostering self-sufficiency, confidence, and awareness of gender norms and power 
structures. Well-designed educational programs can help women develop essential 
skills, improve self-perception, and gain the resources needed to combat discrimi-
nation and inequalities. However, the increasing focus on employment-oriented 
adult education neglects its broader social functions, which are essential for wo-
men’s holistic empowerment.

The Global Gender Gap Reports, published by the World Economic Forum 
since 2006, evaluates gender inequality across four key areas: education, health, 
economic participation, and political involvement. The index consists of 14 indica-
tors, assessing 146 countries. In 2022, Türkiye ranked 124th overall, with specific 
rankings of 134th in economic participation, 101st in education, 99th in health, 
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and 112th in political participation. These rankings highlight persistent gender 
disparities in various aspects of life, emphasizing the need for structural reforms to 
improve gender equality.

In Türkiye, national policies such as the 12th Development Plan (2024-2028) 
and the “Women’s Empowerment Strategy Document and Action Plan” have parti-
ally addressed these concerns, but their effectiveness remains unclear. The Ministry 
of National Education’s “2023 Education Vision” has mainly focused on women’s 
empowerment in the context of domestic violence, overlooking broader gender 
equality issues. Current adult education programs prioritize traditional roles such 
as family education and child development while lacking courses on citizenship 
rights and gender awareness. To effectively enhance women’s empowerment, edu-
cational initiatives must take a multidimensional approach, address gender roles 
and economic independence, and create spaces for open discussion and critical 
thinking. Strengthening women’s networks, analyzing the impact of education 
programs, and integrating resilience-building strategies are crucial for meaningful 
and sustainable empowerment.

Conclusion, Discussion and Recommendations

Women’s empowerment refers to their ability to make strategic life choices and 
have control over their lives. This includes gaining autonomy, setting their own 
agendas, and being fully integrated into economic, political, and social spheres. 
Empowerment is a multifaceted concept that affects individuals, households, and 
society. At the individual and household level, key aspects include equal sharing of 
household responsibilities, control over reproductive functions, knowledge about 
one’s body and sexuality, decision-making power over spending, living a life free 
from violence, and a sense of self-worth, pride, self-confidence, and respect. At the 
societal level, women’s empowerment is influenced by factors such as the presence 
of women’s organizations, opportunities for women to discuss their views, leader-
ship roles, access to technology, participation in social programs, productive ven-
tures, politics, and the arts, as well as legal awareness and the ability to use rights 
when necessary.

Resilience is the ability to cope with adverse life conditions without excessively 
damaging psychological well-being. Resilient individuals emerge stronger from 
challenging experiences. Adult education plays a crucial role in helping women 
fight discrimination, explore their potential, and take active roles in societal chan-
ge. Well-structured education programs enhance self-sufficiency, self-confiden-
ce, self-respect, positive self-image, and awareness of power relations and gender 
norms. These elements are essential for women’s empowerment and psychological 
resilience. Education helps women build resilience by providing tools to overcome 
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current and future discrimination and life challenges. However, in today’s world, 
the increasing focus on employment-related adult education driven by technology 
and globalization can limit its broader social functions. A narrow approach that 
focuses solely on vocational training fails to address the holistic needs of women’s 
empowerment. Therefore, it is important to analyze existing structures and plan 
adult education initiatives accordingly, taking into account the broader social, cul-
tural, and political dimensions.

Keywords: Women’s Empowerment, Psychological Resilience, Gender, Adult 
Education.


